
Annuaire statistique du canton de Neuchâtel 2023� 221 

S
A

N
TÉ

	 14	 SANTÉ� 221

	 Médecins et hospitalisation� 222

	 Causes de décès� 225

	 Dépenses de santé publique� 226

Nombre de 

pharmacies

1971	 45 pharmacies
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14.1.0. 	Médecins et taux d’hospitalisation, par canton, 2021

Médecins  
du secteur  

ambulatoire (1)

Effectif pour
100 000

habitants (2)

Taux d'hospitalisation pour 1000 habitants (3)

Hôpitaux de soins généraux Cliniques spécialisées
Total des 
hôpitaux 

Prise en charge 
centralisée 

Soins  
de base

psychia-
triques de réadaptation autres

Zurich 4 237 271 83.7 11.5 7.2 7.5 14.3 112.0

Berne 2 443 233 100.3 17.3 6.8 6.9 4.2 123.6

Lucerne 800 190 90.6 8.1 6.2 5.6 4.8 107.8

Uri 42 113 27.5 89.7 4.5 7.9 4.3 119.5

Schwytz 260 159 31.6 82.7 5.2 6.7 6.9 118.4

Obwald 51 133 34.9 75.8 5.0 6.1 3.0 112.7

Nidwald 70 159 33.6 70.1 4.2 5.9 3.1 104.7

Glaris 60 146 26.4 92.4 4.4 8.8 6.0 120.5

Zoug 304 234 80.2 26.1 5.8 6.9 4.1 112.2

Fribourg 550 167 69.2 26.5 6.1 2.9 10.5 105.7

Soleure 469 167 105.1 7.6 3.5 8.7 13.6 126.8

Bâle-Ville 899 459 90.1 14.7 11.0 5.2 44.5 141.0

Bâle-Campagne 717 245 88.9 17.3 8.0 6.9 32.7 135.6

Schaffhouse 174 207 105.6 2.5 2.7 9.8 13.1 122.1

Appenzell Rh.-Ext. 101 182 37.6 68.7 3.1 8.5 25.0 124.4

Appenzell Rh.-Int. 17 104 36.6 57.1 1.5 7.9 27.6 117.1

Saint-Gall 1 095 211 65.0 37.1 6.6 8.7 21.4 121.7

Grisons 385 191 66.0 46.2 7.0 9.5 11.9 124.1

Argovie 1 242 177 78.6 32.1 6.7 10.3 7.4 119.1

Thurgovie 487 170 91.5 14.0 8.0 11.5 16.5 124.2

Tessin 902 256 80.1 29.7 7.1 3.5 10.5 116.5

Vaud 2 119 257 70.7 27.0 1.2 4.7 3.9 98.6

Valais 692 196 94.1 2.7 0.5 5.1 11.7 108.6

Neuchâtel 461 262 89.0 18.8 6.8 4.0 1.7 111.4

Genève 2 232 438 68.9 30.0 1.6 3.3 8.9 107.4

Jura 121 164 32.2 96.2 1.4 5.3 10.6 127.5

Suisse 20 930 240 80.5 23.8 5.6 6.7 11.4 115.7

(1) �Médecins en cabinet individuel ou de groupe y.c. visites à domicile, consultants privés à l'hôpital, médecins scolaire et d'entreprise, etc.
(2) Population résidante permanente au 31.12.2021
(3) �Les taux d'hospitalisation (pour 1000 habitants) correspondent au nombre de patients, selon le domicile, rapporté à la population 

du canton.

Source : OFS
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14.1.1. 	Lits d’hôpitaux (1), par canton, 2021

Hôpitaux

Soins aigus et Réadaptation /

Total maison de naissance Psychiatrie gériatrie

Zurich 5 986 4 076 1 434 475

Berne 4 925 2 842 1 309 774

Lucerne (4) 1 632 1 005 291 336

Uri 54 54 - -

Schwytz 335 252 71 12

Obwald (4) 91 52 39 -

Nidwald 100 73 - 27

Glaris 150 85 49 16

Zoug 561 206 218 137

Fribourg (3) 948 619 190 139

Soleure 686 546 140 -

Bâle-Ville 2 130 1 331 431 368

Bâle-Campagne 959 555 305 99

Schaffhouse 301 211 62 28

Appenzell Rh.-Ext. 514 198 148 168

Appenzell Rh.-Int. 28 9 - 19

Saint-Gall 2 206 1 453 468 286

Grisons 1 074 543 291 240

Argovie 3 314 1 439 783 1 091

Thurgovie 1 651 556 560 535

Tessin 1 899 1 360 299 240

Vaud (2) (3) 3 422 2 197 505 719

Valais (2) 1 390 785 187 418

Neuchâtel 610 396 117 97

Genève 2 530 1 644 323 562

Jura 349 160 12 177

Suisse 37 845 22 647 8 233 6 965

(1) Nombre moyen de lits d’hospitalisation sur l’année
(2) VD/VS: L’ Hôpital Riviera-Chablais est géré par les deux cantons. Pour répartir le nombre de lits et le nombre d’hospitalisations 
entre ces deux cantons, une clé de répartition était utilisée.

(3) VD/FR: L’ Hôpital Intercantonal de la Broye est géré par les deux cantons. Pour répartir le nombre de lits et le nombre d’hospitali-
sations entre ces deux cantons, une clé de répartition était utilisée.

(4) LU/OW: La clinique psychiatrique de Sarnen est exploitée par l’entreprise Luzerner Psychiatrie (lups). Pour répartir le nombre de lits et 
le nombre d’hospitalisations entre ces deux cantons, une clé de répartition était utilisée.

État des données au 24.11.2022

Source : OFS

Lits d’hopitaux pour 1000 habitants, 2021
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14.2.0. 	Médecins, cabinets dentaires et pharmacies, 
canton de Neuchâtel

Médecins (1) Effectif pour 100 000 habitants (4)

Cabinets Cabinets

Total dont généralistes dentaires (2) Pharmacies (3) Médecins dentaires Pharmacies

1990 267 100 ... 51 166 ... 32

1995 290 114 70 52 175 42 31

2000 334 129 ... 54 201 ... 32

2005 357 70 68 57 211 40 34

2010 337 75 ... 58 196 ... 34

2015 368 134 81 57 207 45 32

2016 393 129 80 57 220 45 32

2017 407 133 75 57 229 42 32

2018 422 130 77 56 239 44 32

2019 433 127 73 58 245 41 33

2020 437 127 71 58 248 40 33

2021 461 128 … 57 262 … 32

… : Données non disponibles

Depuis 2008, modification du sytème de comptage par la FMH
(1) Médecins pratiquant dans le secteur ambulatoire
2) Depuis 2011, selon la statistique structurelle des entreprises (STATENT). Les données STATENT 2011-2018 ont été rectifiées en 
2021. Avant 2011, selon le recensement fédéral des entreprises RE. 
(3) Sociéte Suisse des Pharmaciens, sans les pharmacies d’hôpital
(4) Population résidante permanente au 31.12

Source : OFS
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14.2.1. 	Principales causes de décès, par sexe, canton de Neuchâtel

2010 2021

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

Toutes les causes de décès 1 594 765 829 1 616 763 853

Maladies infectieuses 12 9 3 21 13 8

Tumeurs, dont 453 258 195 431 233 198

tumeur maligne du colon 54 32 22 27 16 11

tumeur maligne des poumons 86 52 34 94 55 39

tumeur maligne de la prostate 33 33 … 27 27 …

tumeur maligne du sein 28 - 28 40 - 40

Maladies endocriniennes, nutrition. et métaboliques 38 20 18 44 18 26

Troubles mentaux 96 28 68 98 32 66

Maladies du système nerveux 145 54 91 64 31 33

Maladies de l’appareil circulatoire, dont 497 220 277 411 178 233

maladies du cœur 376 168 208 315 139 176

maladies cérébrovasculaires  92 40 52 69 27 42

Maladies de l’appareil respiratoire, dont 111 62 49 82 36 46

pneumonie 30 15 15 18 9 9

Maladies de l’appareil digestif, dont 73 26 47 83 40 43

cirrhose du foie alcoolique 19 14 5 9 6 3

Maladies de l’appareil génito-urinaire 19 9 10 27 8 19

Causes externes, dont 89 53 36 95 55 40

suicides 22 17 5 27 19 8

COVID-19 - - - 135 64 71

Autres 61 26 35 125 55 70

Source : OFS w w w
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14.2.2. 	Besoins financiers nets pour la santé, par canton, 2019, 
en millions de CHF

Besoins financiers nets (charge nette) des cantons et des communes, en mio de CHF Besoins 

Besoins financiers nets du canton Besoins financiers nets des communes fin. nets

Soins Soins à Admin. et Soins Soins à Admin. et par hab.

Total Total intramuros domicile prévention Total intramuros domicile prévention en CHF

Zurich 2 668.3 1 693.4 1 616.2 ... 77.2 974.9 701.3 201.2 72.4 1 744

Berne 1 603.4 1 566.7 1 427.5 102.3 36.9 36.7 11.6 1.4 23.7 1 546

Lucerne 535.7 385.2 375.6 ... 9.6 150.4 112.0 31.9 6.6 1 302

Uri 61.8 55.2 49.3 2.9 3.0 6.6 6.3 0.0 0.3 1 690

Schwytz 185.5 158.5 150.7 0.0 7.8 27.0 16.0 9.7 1.3 1 160

Obwald 54.5 41.7 38.0 0.8 2.8 12.8 10.9 1.5 0.4 1 438

Nidwald 56.4 55.2 50.2 2.9 2.1 1.2 ... 1.1 0.2 1 308

Glaris 56.1 48.7 46.9 0.1 1.7 7.4 5.3 2.0 0.1 1 386

Zoug 156.7 113.7 105.4 ... 8.2 43.0 27.3 11.5 4.2 1 231

Fribourg 526.1 411.0 379.3 10.5 21.3 115.0 75.4 37.3 2.3 1 643

Soleure 452.5 412.4 406.4 ... 6.0 40.2 18.8 15.1 6.3 1 650

Bâle-Ville 464.2 453.7 368.5 24.3 60.9 10.4 0.2 9.7 0.6 2 377

Bâle-Campagne 507.8 418.1 400.8 ... 17.3 89.8 59.3 27.5 3.0 1 758

Schaffhouse 139.7 113.4 105.4 3.8 4.3 26.3 23.0 2.9 0.5 1 700

Appenzell Rh.-Ext. 81.3 65.4 61.2 0.1 4.2 15.9 11.8 3.9 0.2 1 470

Appenzell Rh.-Int. 22.8 22.8 21.1 1.4 0.3 0.0 ... ... 0.0 1 413

Saint-Gall 821.4 668.1 634.6 5.1 28.4 153.3 116.1 28.3 8.9 1 613

Grisons 300.9 226.4 203.8 10.0 12.6 74.4 63.6 9.0 1.9 1 514

Argovie 845.8 698.7 675.5 0.2 23.0 147.1 95.1 47.8 4.2 1 240

Thurgovie 390.1 344.1 330.5 0.2 13.4 46.0 23.0 19.4 3.6 1 403

Tessin 611.8 474.8 428.9 19.4 26.5 137.0 83.3 49.6 4.1 1 736

Vaud 1 523.6 1 460.2 1 191.6 188.9 79.7 63.4 0.0 53.9 9.5 1 900

Valais 539.9 483.9 408.7 53.8 21.4 56.0 27.1 19.9 9.0 1 566

Neuchâtel 569.7 566.5 503.2 40.6 22.7 3.2 ... 0.3 3.0 3 224

Genève 1 240.6 1 239.6 949.1 217.8 72.7 1.0 1.0 -0.5 0.5 2 472

Jura 131.7 129.2 115.3 8.3 5.6 2.5 0.9 0.9 0.7 1 791

Suisse 14 548.3 12 306.6 11 044.0 693.2 569.4 2 241.7 1 489.2 585.2 167.3 1 697

État des données au 31.03.2021 

Source : OFS

Besoins financiers nets pour la santé, en CHF / hab, 2019
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